
Cēsīs īstenos projektus, lai sakārtotu
apgaismojuma infrastruktūru

Cēsu novada pašvaldībai Emisijas kvotu izsoļu instrumenta (EKII) projektu konkursā
“Siltumnīcefekta  gāzu  emisiju  samazināšana  pašvaldību  publisko  teritoriju
apgaismojuma  infrastruktūrā”  piešķirts  finansējums,  lai  īstenotu  projektus
siltumnīcefekta  gāzu  emisiju  samazināšanai  pašvaldības  publisko  teritoriju
apgaismojuma  infrastruktūrā.  Līgumi  ar  Vides  investīciju  fondu  parakstīti  aprīļa
sākumā.

Mērķis ir energoefektivitātes uzlabošana pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma
infrastruktūrā, ko plānots realizēt ar apgaismojuma, apgaismes balstu un armatūras
nomaiņu uz LED gaismekļiem ar papildinošu viedo vadību, kā arī papildus segmenta
kontrolieru  uzstādīšana,  lai  paplašināšanu  esošo  centrālās  vadības  sistēmu  Cēsu
pilsētas ielās. Plānots nomainīt esošo apgaismojumu, uzstādot LED apgaismojumu ar
automātisku spilgtuma regulāciju  atkarībā no laika apstākļiem, nomainīt  nolietotos
balstus  un  armatūru,  kā  arī  uzstādīt  papildu  ielas  gaismu  regulēšanas  segmenta
kontrolierus  Cēsu  pilsētas  centralizētajai  vadības  sistēmai,  lai  pārklājums  tiktu
nodrošināts visās projektā plānotajās ielās. Līdz ar to būtiski tiks ietaupīti Cēsu novada
pašvaldības  finanšu  līdzekļi,  kas  paredzēti  ielu  apgaismošanai,  tiks  veikti  ielu
uzlabojumi  un  komforts  iedzīvotājiem,  kā  arī  samazinātas  siltumnīcefekta  gāzu
emisijas,  nodrošinot  virzību  klimata  stratēģijas  īstenošanā.

Cēsu novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā notiks divos
posmos:



“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Cēsu novada pašvaldības publisko
teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā 1. posms” (Nr. EKII-7/3) paredz, ka tā
īstenošanas rezultātā jāsasniedz oglekļa dioksīda emisijas samazinājums vismaz
69,40246 tonnas CO2 gadā, bet plānotais elektroenerģijas ietaupījums ir
636,719856 MWh gadā. Tā kopējās izmaksas ir EUR 710 347,37, no kurām 70%
ir EKII finansējums. Pirmā posma ietvaros notiks apgaismojuma, apgaismes
balstu un armatūras nomaiņa uz LED gaismekļiem 32 Cēsu pilsētas ielās.
Otra projekta – “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Cēsu novada
pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā 2. posms” (Nr.
EKII-7/36) īstenošanas rezultātā ir jāsasniedz oglekļa dioksīda emisijas
samazinājums vismaz 28,70916 tonnas CO2 gadā, savukārt plānotais
elektroenerģijas ietaupījums - 263,38686 MWh gadā. Tā kopējās izmaksas ir EUR
303 912,74, no kurām 70% – EKII finansējums. Otrā posma ietvaros notiks
apgaismojuma, apgaismes balstu un armatūras nomaiņa uz LED gaismekļiem 66
Cēsu pilsētas ielās.

Abi projekti Cēsu novada pašvaldībai jāīsteno līdz 2024.gada oktobrim.

“SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJU SAMAZINĀŠANA CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBAS
PUBLISKO TERITORIJU APGAISMOJUMA INFRASTRUKTŪRĀ 1. POSMS” (NR.
EKII-7/3) FINANSIĀLI ATBALSTA EMISIJAS IZSOLĪŠANAS INSTRUMENTS
“SILTUMNĪCEFEKTA GĀZU EMISIJU SAMAZINĀŠANA CĒSU NOVADA PAŠVALDĪBAS
PUBLISKO TERITORIJU APGAISMOJUMA INFRASTRUKTŪRĀ 2. POSMS” (NR.
EKII-7/36) FINANSIĀLI ATBALSTA EMISIJAS IZSOLĪŠANAS INSTRUMENTS

EKII ir Latvijas Republikas valsts budžeta programma. EKII mērķis ir veicināt globālo
klimata  pārmaiņu  novēršanu,  pielāgošanos  klimata  pārmaiņu  radītajām sekām un
sekmēt siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazināšanu.


